
Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE LL.PP.-PROTEZIONE CIVILE 

 
DETERMINAZIONE N. 865 DEL 19/10/2023 

 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2023 -CIG: 
Z853B962AD - CUP: B77H23000560005 ALLA TAU ENGINEERING SRL 
 

  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 10003 in data 27/07/2023 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici - Protezione Civile per il periodo fino al 29/02/2024 e comunque sino a 
nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 10 del 04/04/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 e approvazione Bilancio di previsione 
2023/2025” e s.m.i; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 51 del 04/04/2023 ad oggetto: “Art. 169 del d. lgs. 267/2000 - piano 
esecutivo di gestione 2023/2025 - approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 72 del 23/05/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025 – PIAO”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
 
Premesso che con la deliberazione di G.C. n. 45 in data 28/03/2023 è stato approvato il progetto di 
fattibilità predisposto dalla Geom. Piera Gallazzi dipendente di ruolo di questa Amministrazione, 
afferente alla “Manutenzione straordinaria strade, marciapiedi e nuove asfaltature anno 2023”, 



dell’importo complessivo di € € 287.500,00 I.V.A. e spese tecniche comprese identificato col CUP: 
B77H23000560005, ai fini dell’inserimento nel piano annuale OO.PP 2023; 
 
 
 
Dato atto che: 
- per dare attuazione agli indirizzi della A.C. e realizzare il progetto e appaltare i relativi lavori, 
occorre predisporre il progetto esecutivo, secondo quanto previsto dagli strumenti programmatici; 
nonché svolgere l’attività di direzione lavori per dare esecuzione al progetto; 
- il personale abilitato a svolgere tali incarichi presente all’interno dell’organico del Settore LL.PP. 
e Protezione Civile, non è in grado di garantire le suddette attività entro le tempistiche dovute, per il 
carico di lavoro attualmente attribuito l’attività ordinaria d’istituto e il rispetto delle scadenze dei 
vari procedimenti in corso e pertanto si rende necessario procedere all’affidamento di incarico a 
professionista esterno all’Ente; 
- l’incarico consiste sinteticamente nelle seguenti prestazioni professionali: 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
 

Rilievi planoaltimetrici 
Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi 
Particolari costruttivi e decorativi 
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi ed eventuale analisi, Quadro 
dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera 
Disciplinare descrittivo e prestazionale 
Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma  
Piano di manutenzione dell'opera 
Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche 

 
ESECUZIONE DEI LAVORI 
 

Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione 
Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile 
Contabilità dei lavori a corpo 
Certificato di regolare esecuzione 

 
Considerato che, pur essendoci all’interno dell’area tecnica dell’Ente figure professionali in grado 
di svolgere le suddette attività, l’attività ordinaria d’istituto e il rispetto delle scadenze dei vari 
procedimenti in corso, non consentono di espletarle nelle tempistiche richieste;  
 
Dato atto che: 
-trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale 
- per questioni di opportunità al fine di ottenere l’offerta più conveniente per l’A.C., sono stati 
consultati lo Studio Legnani dell’Ing. Matteo Legnani di Garbagnate Milanese (MI) e la TAU 
Engineering S.r.l. di Milano: 
Visti i compensi offerti dai due studi 
- Prot. n. 8077 del 15/06/2023 TAU Engineering S.r.l. - via Ettore Ciccotti, 3 - 20161 Milano -
P.IVA C.F. 11045890966 - € 10.101,55 + contributo previdenziale e iva; 
- Prot. n. 8076 del 15/06/2023 Studio Legnani Ing. Matteo Legnani - via Verdi, 2 – Garbagnate 
Milanese (MI) P.IVA C.F. 13297020151 -  € 15.200,00 + contributo previdenziale e iva; 
 
Dato atto che 
- per il servizio in oggetto, attualmente non sono attive convenzioni CONSIP e/o ARIA S.p.a.; 

- il miglior offerente è risultata essere la TAU Engineering S.r.l., conseguentemente è stata avviata, 
ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, sulla piattaforma telematica regionale Sintel 
E-procurement di Aria S.p.a. una procedura di affidamento diretto Id: 174531004, invitando la TAU 
Engineering S.r.l. a presentare la propria offerta per l’incarico di progettazione esecutiva e direzione 
lavori della manutenzione straordinaria strade e marciapiedi anno 2023, entro le ore 13.00 del 
04/10/2023; 
 
Vista l’offerta pervenuta i termini di gara: 
 
NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

OPERATORE ECONOMICO VALORE 
ECONOMICO 

1696233637381 TAU ENGINEERING S.R.L. 
P. Iva 11045890966 Euro 10.101,55 

 
la quale ha convalidato quella espressa in sede di consultazione preliminare di mercato e risulta 
congrua ai parametri del DM 17/06/2016 e dell’allegato I.13 del D.Lgs. 36/2023, utilizzati come 
termine di valutazione per la determinazione dei corrispettivi posti a base di gara; 
 
Visti: 

 il Curriculum vitae et studiorum; 

 il DGUE; 

 il Disciplinare di incarico e relativo schema di parcella; 

 le dichiarazioni: 

o di accettazione delle clausole contrattuali ai sensi della Legge 190/2012 (legge 
Anticorruzione) e del DPR 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

o di tracciabilità dei flussi finanziari e del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7 
della legge n. 136/2010; 

o di assenza conflitto di interessi ai sensi dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001 come modificato dalla 
L.190/2012 e s.m.i.; 



o di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi ai sensi dell’art. 15 del d. Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 20 del d. Lgs. n. 39/2013; 

sottoscritti dalla società; 

Verificati ai sensi degli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 i seguenti requisiti di carattere generale dei 
soggetti titolari di carica: 

- Visura Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi in data 17/10/2023; 
- Regolarità contributiva del certificato emesso da INAIL con protocollo n. 40187732 in data 

12/09/2023 e scadenza validità il 10/01/2024;  

- Visura annotazioni ANAC in data 16/10/2023: nessuna annotazione; 

- Visura Portale Creditori Fall.co in data 16/10/2023: nessuna procedura fallimentare; 

Dato atto che: 
- sono in corso di acquisizione i certificati del casellario giudiziale dei soggetti titolari di carica 
della società TAU, richiesti al Tribunale di Busto Arsizio in data 17/10/2023 con prot. n. 13270; 
- le clausole essenziali che regolano il rapporto sono contenute nel disciplinare d’incarico; 
- è stato attributo dalla piattaforma telematica ANAC il Codice Identificativo di Gara: 
Z853B962AD; 
- il contratto d’appalto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata; 
 
Dato atto: 
- che ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.LGS. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4 del medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione – 
Legge 190/2012; 

DETERMINA 

1) di affidare, per le motivazione espresse in premessa, a conclusione della procedura telematica 
Sintel Id: 74531004, l’incarico per la progettazione esecutiva e direzione lavori di manutenzione 
straordinaria strade e marciapiedi anno 2023, identificato col CIG: Z853B962AD e CUP: 
B77H23000560005, alla TAU Engineering S.r.l. con sede in via Ettore Ciccotti, 3 - 20161 
Milano -P.IVA C.F. 11045890966, per un importo contrattuale di € 10.101,55 + contributo 
professionale (4%) e Iva, come da offerta Sintel protocollo informatico n. 1696233637381 e 
relativi schema di parcella e disciplinare d’incarico, allegati alla presente; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 12.816,85 IVA compresa, imputandola al Cod. 10.05.2 
del bilancio 2023 competenza, Missione 10, Programma 05, Titolo 2, macroaggregato 202 – 
Voce 8230, Cap. 15, Art. 2 – INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE/MARCIAPIEDI/PARCHEGGI FINANZ. AVANZO AMMINISTRAZIONE 
LIBERO EX. CAP 347250; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


3) di dare atto che il contratto d’appalto è stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 

4) di dare atto altresì che: 
 

 sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente 
alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 
 sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023; 
 
 sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso del fornitore e sono state 

acquisite agli atti dell’ufficio le dichiarazioni inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

5) di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: CASATI Enrico


